ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 04 февраля 2020 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО9, его защитника-адвоката Пашкевича И.А., представившего удостоверение № 2948 и ордер № 043463, с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Московской области Шаповалова А.В., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО9, иные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от сбыта ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрона в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории г. Лобни Московской области, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 45 мин. 28 ноября 2019 года, вступил с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении последнего выделено в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт производного наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP).

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо должно было приобрести производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), сообщить ФИО9 о нахождении тайника-закладки и расплатиться с ним частью наркотического средства за помещение в тайники-закладки свертков с наркотическим средством на территории г. Лобни Московской области.

ФИО9, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, должен был получить свертки с наркотическим средством и разложить их с целью сбыта в тайники-закладки на территории г. Лобни Московской области, после чего сообщить о местах их нахождения неустановленному следствием лицу. 

Во исполнение своего преступного умысла, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, неустановленное следствием лицо, в неустановленное следствием время, незаконно приобрело для последующего сбыта шесть свертков с веществом общей массой 2,37 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. После этого неустановленное следствием лицо, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 08 мин. 28 ноября 2019 года, посредством закладки в тайник, оборудованный возле гаража № 35, расположенного в районе дома № 31 по ул. Чехова г. Лобни Московской области, передал ФИО9 для последующего незаконного сбыта шесть свертков с веществами, массами: 0,33 грамма, 0,25 грамма, 0,33 грамма, 0,64 грамма, 0,40 грамма и 0,42 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в пачку из-под сигарет «Rothmans».

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, ФИО9, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, заведомо осознавая преступный характер своих действий, умышленно, игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 29 мин. 28 ноября 2019 года, подошел к гаражу № 27, расположенному в районе дома № 12 по ул. Маяковского г. Лобни Московской области, где под ковриком у входа в гараж оставил с целью сбыта один сверток с веществом массой 0,42 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. После этого, ФИО9, посредством текстового сообщения, сообщил неустановленному следствием лицу место сделанной им тайника-закладки для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц. 

После этого, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, ФИО9 в неустановленное время, но не позднее 12 часов 36 мин. 28 ноября 2019 года, пришел к строению, расположенному возле дома № 11 по ул. Ленина г. Лобни Московской области, где под металлической трубой оставил с целью сбыта один сверток с веществом массой 0,40 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. После этого, ФИО9, посредством текстового сообщения с фотографией, сообщил неустановленному следствием лицу место сделанной им тайника-закладки для последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 2,37 грамма, то есть в крупном размере, ФИО9 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 28 ноября 2019 года, в 14 часов 45 мин., возле дома № 31 по Букинскому шоссе г. Лобни Московской области он был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После этого, в помещении гостиницы «Июль», расположенной по адресу: 

<

...>, в период времени с 14 часов 50 мин. до 15 часов 15 мин. 28 ноября 2019 года в отношении ФИО9 был проведен его личный досмотр, в ходе которого, в правом рукаве куртки ФИО9 была обнаружена и изъята пачка от сигарет «Rothmans» с тремя свертками с веществами массами, соответственно: 0,33 грамма, 0,25 грамма и 0,33 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а в левом внутреннем кармане куртки ФИО9 был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,64 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 30 мин. до 16 часов 55 мин. 28 ноября 2019 года, возле строения, расположенного возле дома № 11 по ул. Ленина г. Лобни Московской области, под металлической трубой, обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,40 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 10 мин. до 17 часов 25 мин. 28 ноября 2019 года, возле гаража № 27, расположенного в районе дома № 12 по ул. Маяковского г. Лобни Московской области, под ковриком у входа в гараж, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,42 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства») и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) количество данного наркотического средства в размере 2,37 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении данного преступления признал в полном объеме, дал показания, как они изложены в описательной части приговора и пояснил, что действительно получил от ранее незнакомого ему лица через тайник-закладку шесть свертков с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, для их последующего сбыта с целью извлечения материальной выгоды в виде получения части указанного вещества для личного потребления, однако разложить все свертки с данным веществом по местам-закладкам не смог по независящим от нее обстоятельствам, т.к. была задержан сотрудниками полиции, при этом успел заложить только два свертка с наркотическим веществом: один - возле дома № 11 по ул. Ленина г. Лобни Московской области, второй - возле гаража № 27, расположенного в районе дома № 12 по ул. Маяковского г. Лобни Московской области, а оставшиеся 4 свертка с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона у него в процессе личного досмотра были обнаружены и изъяты.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по г.о. Лобня ФИО4 показал, что 28 ноября 2019 года в ОНК ОМВД России по г.о. Лобня поступила оперативная информация о том, что ФИО9 совместно с неустановленным лицом занимается на территории г. Лобни хранением и сбытом наркотических средств. С целью пресечения преступной деятельности фигуранта и его задержания на месте преступления и сбора доказательственной базы, силами ОНК ОМВД России по городскому округу Лобня организовано и проведено оперативное мероприятие «Наблюдение». В тот же день он, совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по городскому округу Лобня ФИО3 и ФИО1, в ходе проведения ОРМ, проводили скрытое наблюдение за ФИО9 В районе 15 часов ими был замечен ФИО9, который совместно с неизвестной женщиной шел от дома № 29 в сторону дома № 31 по Букинскому шоссе г. Лобни. Находясь у дома № 31, ФИО9 начал вести себя подозрительно, используя мобильный телефон, как-будто писал сообщение, озирался по сторонам. Ими было принято решение его задержать. ФИО9 и женщина, которой оказалась ФИО10 были ими задержаны и доставлены в помещение стоящей рядом с местом задержания гостиницы «Июль» по адресу: 

<

...>, где с согласия директора указанной гостиницы, который также был привлечен ими в качестве понятого, а также еще одного приглашенного понятого, был проведен личный досмотр ФИО9, в результате которого у ФИО9, в правом рукаве надетой на нем куртки, была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находилось три свертка, перемотанных изолентой, с веществом внутри каждого свертка. Обнаруженная у ФИО9 пачка из-под сигарет с 3 свертками с веществом была изъята и упакована в бумажный конверт, конверт был опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО9, был также обнаружен сверток из фольги с веществом внутри, данный сверток с веществом также был изъят и упакован в бумажный конверт, конверт был опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Также у ФИО9 ими был изъят мобильный телефон. ФИО9 при этом сразу признался и сообщил, что в свертках находится наркотическое средство, называемое в простонародье «соль». Также приглашенным сотрудником полиции женского пола в присутствии двух женщин в качестве понятых там же был проведен личный досмотр ФИО10, у которой ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После личного досмотра ФИО9 добровольно изъявил желание указать места, где он успел сделать две закладки наркотического средства - «соль». По указанным ФИО9 адресам были произведены осмотры мест происшествия, в результате которых по адресу: 

<

...>, с торца дома под трубой, был обнаружен и изъят 1 сверток, перемотанный изолентой, с веществом внутри, а по адресу: 

<

...>, возле одного из стоящих рядом гаражей, под резиновым ковриком, был также обнаружен и изъят 1 сверток, перемотанный изолентой, с веществом внутри. Со слов ФИО9 следовало, что в данных свертках упаковано то же наркотическое средство «соль» и данные закладки сделал именно он, а потом передал адреса закладок путем отправки сообщений через мессенджер «WhatsApp» неустановленному лицу. В дальнейшем был осмотрен мобильный телефон ФИО9, в котором содержалась переписка с абонентом «Вобла» касательно сбыта наркотических средств. 

Аналогичные изложенным были даны показания свидетелем ФИО1 и ФИО3 (оперуполномоченными ОНК ОМВД Росси по г.о. Лобня), чьи показания были оглашены судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. При этом свидетели также указали, что в ходе проведения личного досмотра задержанного ФИО9 и осмотров мест происшествий, от ФИО9 или понятых замечаний и заявлений не поступило. В отношении ФИО9 моральное, физическое или психологическое давление не оказывалось. Последний сразу признал свою вину в покушении на сбыт наркотических средств и раскаялся в содеянном. 

Свидетель ФИО3 в своих показаниях, кроме того указал, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 в пачке из-под сигарет три свертка, перемотанные изолентой синего цвета, с веществами были в тот же день направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, где было выявлено, что в составе представленных на исследование веществ содержится a-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 - 0,33 грамма, объект 2 - 0,25 грамма, объект 3 - 0,33 грамма. Также, опрошенный ФИО9 в своем объяснении пояснил, что наркотическое средство - «соли» тот употребляет примерно полгода путем инъекции, до этого употреблял наркотическое средство «спайс». «Соли» тот приобретал посредством закладок на территории г. Лобни через интернет-магазины. От наркозависимых лиц тот узнал номер телефона человека, который распространяет наркотическое средство «соль» на территории г. Лобни. Так как тот нигде не работал, тот решил стать «закладчиком» наркотических средств и таким образом зарабатывать. 27 ноября 2019 года в вечернее время ФИО9 написал сообщение в мобильном мессенджере «WhatsApp» сбытчику «соли» о том, что готов стать закладчиком наркотического средства посредством закладок. Данное лицо в своей записной книжке записал как «Вобла». Они между собой некоторое время общались, а 28 ноября 2019 года, примерно в 10 часов, «Вобла» написал ему сообщение и указал место, где находится закладка со свертками с наркотическим веществом, которое нужно разложить. Прибыв на указанное «Воблой» место, под камнем возле гаража № 35 по адресу: 

<

...>, ФИО9 обнаружил пачку из-под сигарет «Ротманс», в которой находились шесть свертков с веществом внутри. Далее тот положил пачку со свертками к себе в рукав куртки и пошел пешком делать закладки наркотика. Подойдя к дому № 12 по ул. Маяковского г. Лобни, тот зашел в гаражи, стоящие рядом с домом, и возле гаража № 27 под резиновым ковриком тот сделал первую закладку наркотического средства, далее отправил адрес закладки сбытчику. Затем тот пешком пошел к дому № 11 по ул. Ленина г. Лобни и с торца дома под трубой сделал вторую закладку наркотика. В этот раз тот сфотографировал место закладки и пометил стрелкой тайник и отправил адрес «Вобле», также продублировал голосовым сообщением. 

Как следует из рапорта начальника дежурной смены ОМВД России по г.о. Лобня подполковника полиции ФИО5, 28.11.2019 года, в 14 часов 45 мин., в ОМВД России по г.о. Лобня поступило сообщение оперуполномоченного ОНК ФИО4 о том, что возле дома № 31 по Букинскому шоссе г. Лобни Московской области задержаны двое граждан за незаконный оборот наркотических средств.

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по г.о. Лобня майора полиции ФИО1, 28.11.2019 года, в 14 часов 45 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома № 31 по Букинскому шоссе г. Лобни Московской области были задержаны ФИО9 и ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО9, в правом рукаве его куртки была обнаружена и изъята пачка от сигарет «Ротманс» с тремя свертками с веществами, а во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток с веществом. В ходе личного досмотра ФИО2 запрещенных предметов и веществ не обнаружено. 

Из акта о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 28.11.2019 года следует, что 28.11.2019 года, в 14 часов 40 мин., ФИО9, находясь вместе с неизвестной женщиной в районе дома № 31 по Букинскому шоссе г. Лобни Московской области, стал набирать текст в своем мобильном телефоне, при этом держал руку в кармане и озирался по сторонам, а в 14 час. 45 мин. ФИО9 и ФИО2 были задержаны. 

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО6 показал, что работает в гостинице «Июль» по адресу: 

<

...> в должности директора. 28 ноября 2019 года, примерно в 15 часов, находился на рабочем месте. В гостиницу зашли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Там же, в помещении гостиницы, в его присутствии, а также в присутствии второго приглашенного понятого мужчины, сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО9 Перед началом личного досмотра ему, второму понятому и ФИО9 сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности. Далее сотрудником полиции гражданину ФИО9 был задан вопрос, имеет ли тот при себе наркотические или психотропные вещества, на что ФИО9 ответил, что при нем имеется наркотическое средство – «соль». В ходе личного досмотра ФИО9, в правом рукаве куртки, надетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находилось три свертка, перемотанных изолентой, с веществом внутри каждого. Обнаруженная у ФИО9 пачка из-под сигарет с 3 свертками с веществом была изъята и упакована в бумажный конверт, на котором все присутствующие лица расписались. Во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО9, был также обнаружен сверток из фольги с веществом внутри, данный сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором все присутствующие лица расписались. Также у задержанного был обнаружен и изъят мобильный телефон. Затем он, второй понятой, ФИО9 и сотрудники полиции прошли во двор дома № 31 по Букинскому шоссе г. Лобни, где, как им пояснили, было произведено задержание ФИО9, был осмотрен участок местности. В ходе осмотра данного места ничего обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Далее ФИО9 изъявил желание добровольно указать на места, где тот ранее осуществил закладки наркотического средства - «соль». Затем он, второй понятой, ФИО9 и сотрудники полиции проехали на адрес: 

<

...>, где с торца дома ФИО9 указал на место, где под трубой тот сделал закладку. В этом месте был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой, с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, на котором все присутствующие лица расписались. Затем он, второй понятой, ФИО9 и сотрудники полиции проехали на адрес: 

<

...>, где возле одного из гаражей ФИО9 указал на место под резиновым ковриком, где тот ранее сделал закладку наркотического средства «соль». В ходе осмотра данного участка местности под ковриком был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой, с веществом внутри. Данный сверток с веществом также был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором все присутствующие лица расписались. Далее, он, второй понятой, ФИО9 и сотрудники полиции проехали на адрес: 

<

...>, где возле одного из гаражей, под камнем, ФИО9 указал на место, где тот забрал закладку наркотического средства «соль» в пачке из-под сигарет «Ротманс» в виде шести свертков. В ходе осмотра данного участка местности ничего обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Затем они приехали все в отдел полиции, где сотрудником полиции был распакован конверт, в котором находился мобильный телефон, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 В ходе осмотра мобильного телефона была обнаружена переписка, из содержания которой было видно, что ФИО9 отправлял адреса закладок наркотика.

Аналогичные по содержанию показания были даны свидетелем ФИО7, чьи показания были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон.

Из протокола личного досмотра ФИО9 от 28.11.2019 года с фототаблицей следует, что в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного 28.11.2019 года, в период времени с 14 часов 50 мин. до 15 часов 15 мин., у него в правом рукаве куртки была обнаружена и изъята пачка от сигарет «Ротманс» с тремя свертками с веществами, во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток с веществом, в левом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Леново» с сим-картами «Билайн» и «Теле2». 

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 28.11.2019 года с фототаблицей, 28.11.2019 года, в период времени с 16 часов 00 мин. до 16 часов 15 мин., был произведен осмотр участка местности возле дома № 31 по Букинскому шоссе г. Лобни Московской области, где ФИО9 указал место его задержания сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра запрещенных к свободному обороту веществ и предметов обнаружено не было. 

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 28.11.2019 года с фототаблицей, 28.11.2019 года, в период времени с 16 часов 30 мин. до 16 часов 55 мин., был осмотрен участок местности, расположенный возле дома № 11 по ул. Ленина г. Лобни Московской области, в ходе которого ФИО9 указал место, где он оставил закладку одного свертка с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят один сверток с веществом. 

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 28.11.2019 года с фототаблицей, 28.11.2019 года, в период времени с 17 часов 10 мин. до 17 часов 25 мин., был осмотрен участок местности, расположенный возле дома № 12 по ул. Маяковского г. Лобни Московской области, в ходе которого ФИО9 указал место, где он оставил закладку одного свертка с наркотическим средством. В ходе осмотра указанного места был обнаружен и изъят один сверток с веществом. 

Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 28.11.2019 года с фототаблицей, 28.11.2019 года, в период времени с 17 часов 35 мин. до 17 часов 50 мин., был произведен осмотр участка местности возле гаража № 35 в районе дома № 31 по ул. Чехова г. Лобни Московской области, в ходе которого ФИО9 указал место, где 28.11.2019 года он забрал свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра запрещенных к свободному обороту веществ и предметов обнаружено не было. 

Как следует из протокол осмотра предметов (телефона) от 28.11.2019 года с фототаблицей, в ходе осмотра мобильного телефона «Леново А1000», изъятого в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного 28.11.2019 года в период времени с 18 часов 40 мин. до 19 часов 05 мин., в приложении мессенджера «WhatsApp» были обнаружены входящие сообщения от абонента «Вобла» с телефонным номером 8-906-059-31-68 и исходящие текстовые и голосовые сообщения с фотографиями мест закладок наркотических средств. 

Данный мобильный телефон «Леново» с сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Теле2», изъятый 28.11.2019 года в ходе личного досмотра ФИО9, в последующем признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Согласно справки об исследовании № 12/1-2004 от 29.11.2019 года, в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3), находящихся в пачке от сигарет «Rothmans», изъятых в ходе личного досмотра ФИО9, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1 – 0,33 грамма; объект 2 – 0,25 грамма; объект 3 – 0,33 грамма. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-3.

По заключению эксперта № 12/1794 от 16.12.2019 года:

- представленные на экспертизу вещества (объекты 1-3) массами: объект 1 – 0,31 грамма; объект 2 – 0,23 грамма; объект 3 – 0,31 грамма, находящиеся в 3 свертках, изъятых 28.11.2019 года в ходе личного досмотра ФИО9, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона; 

- представленное на экспертизу вещество (объект 4) массой: 0,64 грамма, находящееся в 1 свертке, изъятом 28.11.2019 года в ходе личного досмотра ФИО9, также содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона;

- представленное на экспертизу вещество (объект 5) массой: 0,40 грамма, находящееся в 1 свертке, изъятом 28.11.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона;

- представленное на экспертизу вещество (объект 6) массой: 0,42 грамма, находящееся в 1 свертке, изъятом 28.11.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, а также в ходе указанных выше осмотров места происшествий вещества, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованные в бумажные конверты, а также документы из материала результатов ОРМ «Наблюдение», осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Свидетель ФИО8 суду показала, что является родной сестрой ФИО9 и проживает совместно с ним в двухкомнатной квартире по адресу: ................. Последнего характеризует как домашнего, отзывчивого и доброго семьянина. ФИО9 с наркозависимыми лицами не общается, старается вести здоровый образ жизни. Имеет внебрачного сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого часто забирает к себе домой, активно занимается его воспитанием, оказывает ему материальную поддержку. В день своего задержания ФИО9 ушел устраиваться на работу. О том, что брат сбывал наркотические вещества, узнала в последующем от следователя. Никогда не замечала ФИО9 в состоянии наркотического опьянения, каких-либо запрещенных предметов у них в квартире не хранилось.

По заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2058 от 11.12.2019 года, ФИО9 обнаруживал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и обнаруживает в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела, о присущих подэкспертному с подросткового возраста повышенной вспыльчивости, раннем девиантном поведении слабой успеваемости в школе, неоднократных привлечениях к уголовной ответственности, употреблении наркотических средств. Данный диагностический вывод подтверждается настоящим клиническим психиатрическим исследованием, выявившим категоричность суждений, эмоциональную неустойчивость со склонностью к внешне-обвиняющим реакциям при достаточной сохранности критических и прогностических способностей. Однако имеющиеся расстройства у подэкспертного не сопровождаются какой-либо продуктивной психосимптоматикой, грубым снижением в интеллектуально-мнестической сфере, нарушением критических способностей и не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, он мог во время инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО9 не нуждается.

Оценивая данное заключение экспертов, суд признает его достоверным, убедительным, научно обоснованным, поскольку оно аргументировано, дано высококвалифицированными специалистами, в связи с чем основывает на нем свое решение, а ФИО9 признает вменяемым и ответственным за содеянное.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния полностью установленной и доказанной. 

Об умысле подсудимого на покушение к сбыту наркотического средства, помимо указанных выше доказательств, прямо свидетельствуют и значительный объем обнаруженных в процессе личного досмотра ФИО9 наркотических средств, их предварительную расфасовку по дозам, однородность по составу и по форме расфасовки как между собой, так и с наркотическим средствами, заложенными подсудимым в тайники-закладки непосредственно перед его задержанием и обнаруженными в ходе осмотра участков местности, добровольно указанных самим подсудимым, а также подтвержденными в ходе осмотра мобильного телефона подсудимого записями, в которых ФИО9 отразил места сделанных им закладок наркотического средства, направив их неустановленному лицу для последующего их сбыта. Данные установленные судом объективные сведения позволяют суду прийти к выводу о том, что изъятые и обнаруженные в процессе указанных следственных действий наркотические средства предназначались именно к их последующему сбыту.

Таким образом, суд считает установленным и доказанным, что ФИО9, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на совершение указанных действий, получив в неустановленное время, но не позднее 12 часов 08 мин. 28 ноября 2019 года, путем изъятия из тайника – закладки, оборудованного возле гаража № 35, расположенного в районе дома № 31 по ул. Чехова г. Лобни Московской области, для последующего незаконного сбыта шесть свертков с веществами, массами: 0,33 грамма, 0,25 грамма, 0,33 грамма, 0,64 грамма, 0,40 грамма и 0,42 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованные в пачку из-под сигарет «Rothmans», а всего указанного наркотического средства общей массой 2,37 граммов, что суд относит к крупному размеру, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по предварительному сговору группой лиц всего объема указанного наркотического средства до конца ФИО9 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 14 часов 45 мин. 28 ноября 2019 года, возле дома № 31 по Букинскому шоссе г. Лобни Московской области он был задержан сотрудниками полиции, а в ходе проведения его личного досмотра у него в правом рукаве куртки ФИО9 была обнаружена и изъята пачка от сигарет «Rothmans» с тремя свертками с веществами массами, соответственно: 0,33 грамма, 0,25 грамма и 0,33 грамма, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а в левом внутреннем кармане куртки ФИО9 был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,64 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 30 мин. до 16 часов 55 мин. 28 ноября 2019 года, возле строения, расположенного возле дома № 11 по ул. Ленина г. Лобни Московской области, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,40 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона а в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 10 мин. до 17 часов 25 мин. 28 ноября 2019 года, возле гаража № 27, расположенного в районе дома № 12 по ул. Маяковского г. Лобни Московской области, был обнаружен и изъят один сверток с веществом массой 0,42 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, суд эти действия ФИО9 квалифицирует по ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО9 наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка, что установлено судом из показаний об этом в суде самого подсудимого, а также свидетеля ФИО8 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания применяет положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В то же время достаточных оснований к применению положений, предусмотренных ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО9 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит, оказывает помощь и уход за престарелой матерью, в то же время привлекался к административной ответственности.

Данные обстоятельства в совокупности с последующим поведением подсудимого после совершения вменяемых ему преступных действий, его активными действиями, направленными на установление истины по делу, суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, а также полагает возможным не применять к нему дополнительное наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Поскольку ФИО9 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30, ч. 3 и 228.1, ч. 4, п. «г» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 – заключение под стражу – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в учреждении СИЗО №12 УФСИН России по г. Москве.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок лишения свободы период нахождения его под стражей в связи с данным делом с 29.11.2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: бумажный конверт с пачкой от сигарет «Ротманс» с тремя свертками с веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой вещества 0,79 грамма, изъятым в ходе личного досмотра ФИО9; бумажный конверт со свертком с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма, изъятым в ходе личного досмотра ФИО9; бумажный конверт со свертком с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,38 грамма, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; бумажный конверт со свертком с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> – уничтожить; мобильный телефон «Леново А1000», IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картами сотовых операторов «Билайн» и «Теле2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 – передать по принадлежности; материал о производстве ОРМ «Наблюдение», предоставленный сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Лобня - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин